
PAS PÅ NÅR DU KLATRER OP
På fjerkræbrug er der en del arbejdsopgaver, 
der kræver, at ansatte skal arbejde i højden.
Det kan eksempelvis være arbejde på tag, 
ved rengøring af skorstene eller reparationer 
på taget.

Arbejde på tage udgør en stor risiko for 
arbejdsulykker. Derfor er det vigtigt at lave 
en risikovurdering for den opgave, man står 
overfor. Arbejde på tage omfatter bl.a. re-
paration, rengøring, vedligehold og eftersyn 
samt snerydning om vinteren.

Tagets alder og tilstand bør tages i betragt-
ning. Vind og vejr kan have ødelagt tagets 
bæreevne, områder på taget kan være skrø-
belige bl.a ved ovenlysvinduer og tagplader, 
hvor solen skinner mange timer dagligt. Det 
er ikke altid disse steder er synlige.

Der stilles i arbejdsmiljølovgivningen krav 
om sikkerhedsforanstaltninger, ved arbejde 
fra 0,5 meter over terræn, men der er særligt 
fokus ved arbejde 2 meter over terræn. 
Sikkerhedsforanstaltninger kan eksempelvis 
være rækværk, stillads, faldsele og anven-
delse af lift eller mandskabskurv.

op, der har den fornødne styrke, så de kan 
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standse fald af personer. Fx er der risiko for 
at falde ned fra tagudhæng, gavle og kanter.

Fald gennem tag; der skal sikres mod 
nedstyrtning gennem huller og ovenlys i 

området eller anvende tagstier, gangbroer 
og sikkerhedsnet. Gå kun op på taget hvis 
det er sikkert at gå på. Overvej om arbejdet, 
eller noget af arbejdet kan udføres nedefra, 
eksempelvis fra en lift eller gangbro.

Gode råd:
•  Fortæl mindst én anden person på bedrif-

ten, at du arbejder i højden. Aftal at være i 
jævnlig kontakt

•  Instruér uerfarne medarbejdere i hvilke 
sikkerhedsforanstaltninger de skal tage, 
når de arbejder i højden

•  Få evt. en professionel til at vurdere tagets 
tilstand, tag ikke chancer

•  Nødvendigt sikkerhedsudstyr anvendes 
uanset hvor kort tid du færdes på taget

•  Der skal være en god sikker adgangsvej op 
til taget

Eksempler på krav til sikkerhedsforanstalt-

http://www.barjordtilbord.dk/Files/Billeder/
BARjobo/Faktaark%202015/Krav_taghaeld-
ninger_a3_070915.pdf

Faldulykke fra tag
Under besigtigelse af porøse tagplader kom-
mer en medarbejder slemt til skade. Som 

en af de tagplader, han lige har skruet løs. 
Han glider 2,7 meter ned af taget og lander 
på højre ben. Han knuser hælen, får brud på 
lårbenet 3 steder og brud på hoften.

Hælen er så slemt knust, at den ikke kan sæt-
tes sammen. Stål og skruer i lår og hofte skal 
sidde der for altid. På grund af skaden vil han 
have smerter og gangbesvær med halthed 
resten af livet.

Han skal gå med specialsko og tage smerte-
stillende medicin resten af livet. Hvis han var 
landet på ryggen eller med hovedet først, 
kunne han være død eller have brækket ryg-
gen og være blevet lam.

Hvis der havde været monteret en skærm 
ved tagkanten, kunne ulykken være undgået.

Se pjecen ”Sikkert arbejde i højden” her:  
http://www.barjordtilbord.dk/Files/Billeder/
BARjobo/JAU%20-%20Branchevejlednin-
ger/2015/Sikkerhed_Arbejde_hoejden_Vej-
ledning_130815.pdf
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